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FARKLI BREYSEL SPORLARDAKİADÖLESANSPORCULARDA VÜCUT
KİTLE il'lDEKSi, VÜCUT YAcı VE çEşİTLİ KAS KUVVETLERİ

ARASıNDAKi iLişKİLERiN BELiRLENMESİ

DETERMINATION OF RELATIONS AMONG BODY MASS INDEX, FAT AND
VARIOUS MUSCULAR PO\VER OF ADOLESCENT SPORTSMEN eN

VARIOUS lNOIVIDUAL SPORTS

IRecep GÜRSOY "Nuray ÖZTAŞAN tİlhan ŞEN i Şenol DANE 3Berkan ALPAY

ÖZET
Bu çalışmanın amacı farklt branşlarda yer alan adölesan sporcular arasında çeşitli kas güçleri,

vücut yağ oranı, 'i.rücut kitle indeksindeki farklılıklar ve çeşitli kas kuvvetleri ile vücut kitle indeksi
arasındaki ilişkileri belirlemekti. Çalışmaya katılan 76 adölesan erkek sporcunun 20' si boksör. 19' u
karateci, 18' i judocu ve i 9'u ise güreşçiydi. Sporcuların vücut kitle indeksi ve bacak kuvvetleri
arasındaki fark istatistikselolarak anlamlıydı. Vücut kitle indeksi güreşçilerde oldukça yüksekti
(19.83±1.99) ve kararecilerde ise en düşük seviyede bulundu (17.32 ± 1.89). Sporcuların sağ el, sol el,
sırt kuvveti ve vücut yağ oranında istalistiksel açıdan farklılık görülmedi. Farklı branşlardaki

sporculann bacak kuvvetlerindeki ortalama değer istatistiksel açıdan farklıydı (hn = 3. i 2, P = 0.03).
Güreşçilerde bacak kuvveti ortalama değeri en yüksek değerde (96.32 ± 27.03); boksör1erde ise en
düşük değerde bulundu (76.65 ± 20.84).

Anahtar Kelimcler: Adölesan, Vücut kitle indeksi, Kas Kuvveti ve Vücut Yağı

AB8TRACT
In this study, it is aimed that to determine the relations belween body mass index and various

muscular power, as well as ditferenece in body mass index, fat rale, various muscular power among
adolescent sportsmen in different branches. 20 ofthose 76 male adolescent sportsmen were boxers, 19
karateka, 18 judoka and 19 wrestlers. Difference between body mass index and leg power was
statistically significant. Body mass index \Vas rather high in wrestler (l9.83±1.99) and ıt was in the
lowest level at karateka. (I 7.32 ± 1.89). There has been found no stalistically significant at hands and
back power and tal rale of sportsmen. Average value at leg power of spOtismen in different branches
were statisrically significant (FJ .72 = 3. ı 2, p = 0.03). [t has been found that wrets1ers had the highesı

level of average leg power (96.32 ± 27.03), while boxers had the lowest !evel (76.65 ± 20.84).
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GİRİş

Çocuklar arasında fıziksel

aktivite ve şişmanJık arasındaki ilişkiyi

anlamak giderek önem kazanmaktadır.

Genç çocukların flziksel aktivite ve
sportif organizasyonlara katılımda az yer
almalarının, şişmanlık ve aşırı kilolu
olma ile bağlantı içinde olduğu

görülmektedir (I) Adölesanlar da
şişmanlık gittikçe yaygınlaşmaktadır(21)

Çocukluk ve adölesan dönemde
şişmanlık daha sonraki yaşamda bazı

kronik hastalıkların oluşumuna etkisi
vardır (2).Vücut Kitle indeksi (BMI)
özellikle yaşlılarda şişmanlığın bir
belirtisidir. Atherosclerotic hastalık riski
üzerİne şişmanlığın potansiyel etkilerİne

önemli ölçüde dikkat çekilmektedir (LS).

Vücut kompozisyonu insanların

beslemne ve şişmanlığının

belirlenmesinde önemli bir etkendir (2).

Çocuklar ve gençlerde
özelliklede sporcu gençlerde doku
yoğunluğu ile ilgili sorunlar hala
çözümlenememiştir.Bu populasyondaki
tahmini yağ değerlerinin belirlenmesi
ümit kıncıdır (22) Şişmanlık aynı

zamanda spor yaralanmaları için risk
faktörleridir (D) Sporcu öğrenciler

üzerinde yapılan bir çalışmada

yaralanmış sporcularda vücut kitle
indeksinin yaralanmayan sporculardan
daha fazla olduğunu rapor edildi. Ancak
bu sporcular arasında vücut yağ oranında

anlamlı bir farklılık yoktu (7). Bahreynli
adölesanlar arasında şişmanlığın giderek
arttığı ve batılı akranlarından daha fazla
yağ oranına sahip oldukları belirlendi.
Bu durumu engellemek için çocuk vc
adölesanlarda egzersiz programlarınayer
verilmesi gerektiğini bildirildi (2) Erkek
ve bayanlar ii yaşlarında yapılan

fıziksel aktivitenin BMI üzerinde önemli
bir etkisi yoktur. Ancak ı 6 yaşında
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fıziksel aktivite (BMl) üzerinde önemli
ctki [ere sahiptir (25).

Sporda yağsız vücut kütlesinin
gelişimi sürat, kuvvet ve güç yeteneğini

aıiırmak için arzu edilen bir durumdur
(LU). Aksine yüksek vücut yağ oranı

sporcunun daha fazla enerji harcamasına.
kuvvetinin az olmasına ve süratinin az
olmasına neden olur. Bu nedenle yağh

bir vücuttan ziyade yüksek bir BMl
tercih edilen bir durumdur (LO). Böyle bir
oluşumu belirlemek içinde objektif
metotlar kullanarak mevcut durumu
belirlemeye ihtiyaç vardır (I). Genelde
sportif aktivitelere katılan çocuklar
normal gelişim oranlanna sahiptir.
iskelet ve cinselolgunluk durumları

ilerlemiş veya normal durumdadır (S).

Spor yapan ve yapmayan erkek çocuklar
arasında hızlı büyüme ve beden
gelişiminde bir fark olmamasınarağmen,

düzenli olarak spor yapan çocuklarda
daha erken olgunlaşma olduğu

belirlenmiştir (LO). Erkek sporcularda
ilerlemiş olgunlaşma düzeyi kuvvete
katkıda bulunabilir ve performans
avantajlan da olgunlaşma ile birlikte olur
(22)

Bu çalışmada, farklı bireysel
sporlarda yer alan 14 - 16 yaş grubu
adölesan sporcularda vücut kitle indeksi,
vücut yağı, sağ el, sol el, sırt ve bacak
kuvvetleri arasındaki ilişki araştırıldı.

MATERYAL VE METOT
Bu çalışmaya Erzurum'da çeşitli

kulüplerde en az iki yıl süreyle spor
yapan ve herhangi bir sağlık somnu
bulunmayan değişik branşlarda yetmiş

altı adölesan erkek sporcu katıldı. Erkek
adölesan sporcuların 20' si boksör, ı 9' u
karateci, 18'i judocu ve 19'u ise
güreşçiydi.

Sporcuların kilo ve boy ölçümleri
süresincc ayakkabı giymelerine müsaade
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edilmedi sadece şort ve tişört giydirildi.
Bütün ölçümler Lange calipers marka
skinfold aleti (8) kullanılarak vücudun
sağ tarafından yapıldı. Ölçümler
esnasında üç tekrar yapıldı ve en iyi
değer mm cinsinden kaydedildi. Üç
skinfold bölgesinin her birinin ortalama
değerlerinin toplarm (subscapula,
abdomen ve triceps) Jaekson and Pollock
testi kullanılarak gerçekleştirildi. (12)
Vücut yoğunluğu = 1. 10938 - O.
0008267 (toplam 3) + O. 0000016
(toplam 3i - O. 0002574 (yaş). Bu
fonnülün erkeklerin vücut yoğunluğunu

doğru bir şekilde belirlediği

görülmektedir. Vücut yoğunluğu

Brozek'in yeni formülü kullanılarak

vücut yağ oranı (3): % vücut yağı =

SONUÇLAR
Farklı branşlardaki sporcuların

istatistiksel sonuçları tablo l' de
sunulmuştur. Yaş, spor yaşı, kilo ve boy
açısından sporeular arasında önemli
farklar yoktu (yaş: F3,72 = 2.19, p > 0.05;
spor yaşı: F3,72 = 2.07, P > 0.05; kilo:
F3 ,72 = 1. 4, P > 0.05; boy: F3.?2 = 0.75, P
> 0.05).

Sporcuların vüeut kitle
indeksindeki farklılık istatistiksel açıdan

önemliydi (FU2 = 4.77, P = 0.004)
(Tablo 2). Vücut kitle indeksi
güreşçilerde oldukça yüksekti
(19.8 3±1.99) ve karateci lerde ise en
düşük seviyede bulundu (17.32 ± 1.89).
karşllaştırrnalar Post-Hoe LSD test
sonuçları tablo 3' tc sunulmuştur.

Sporcuların sağ cl, sol el, sırt

kuvveti ve vücut yağ oranında

istatistiksel açıdan farklılık görülmedi
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([4.57 i vücut yoğunluğu] - 4.142) X
i 00. Vücut kitle indeksi (kilo i bol) her
bir sporcu için hesaplandı (11).

Sporcuların kas kuvveti
ölçümünde ( O - 100 Kg hassasiyete
sahip) Takei Kiki Kogyo Dinarnametre
kullanıldı. Ölçümlerden önce
sporculara 15 dakika süıeyle egzersiz
yaptırıldı. El kuvvetini belirlemek için
Grip Dinamometre, baeak ve sırt

kuvvetini belirlemek için Leg - Back
Dinamometresi kullanıldı. Ölçümler iki
dakika arayla üç tekrar yapllarak ve en
iyi sonuç kaydedildi.

İstatistiksel değerlendirme için,
ANOVA, LSD Test, Post- Hoc Test ve
Pearson Correlation SPSS 9.0 Windows
programı kullanıldı.

(sırasıyla, F3,n = 1.71, P = 0.17; F3,72 =
1.56, P = 0.21; F3.n = 1.34, P = 0.27;
F3,n = 1.09, P = 0.36).

Farklı branşlardaki sporcuların

baeak kuvvetlerindeki ortalama değer

istatistiksel açıdan farklıydı (F3.?2 = 3.12,
P = 0.03) Gürcşçilerde baeak kuvveti
ortalama değeri en yüksek değerde

(96.32 ± 27.03), boksörlerde ise en
düşük değerde bulundu (76.65 ± 20.84).

Vücut kitle indeksi ve vücut yağ

oranı arasında pozitif bir korelasyon (r =
0.65, P = .0.00). Buna ilaveten vücut kitle
indeksi, sağ ve sol el kuvvetleri arasında

pozitif yönde önemli ölçüde bir ilişki

vardı (sağ el kuvveti için r=0.66, p=O.OO;
sol el kuvveti için r=0.64, p=O.OO).
Vücut kitle indeksi, baeak ve sırt

kuvvetleri arasında da önemli derecede
pozitif yönde bir ilişki bulundu (bacak
kuvveti için, r=0.55, p=O.OO; sırt kuvveti
için. r=0.67, p=O.OO).
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TARTIŞMA

Genç futboloyuncularının ( n =

241) yaş ortalaması 17.3l olan ve
oynadıkları mevkilere göre ( forvet n =
56), ( orta saha n = 79 ), ( savunma n =
77), ( kaleci n = 29) fizyolojik ve
antropometrik karakterlemi belirlemeye
yönelik yapılan bir çalışmada, forvet
oyuncularında yağ çok az, kas oranı ise
en yüksek seviyede idi. Kaleciler ise en
fazla yağ oranına sahipti. Orta saha
oyunc ularının dayanıklılıkları çok daha
belirgindi. Defans oyunculannda yağ

oranı düşük bulundu. Bu sonuçlar farklı

pozisyonlarda oynayan futboloyuncuları

arasında antropometrik ve fizyolojik
bakımdan farklılık olabileceğini

göstermiştir (I i). Giampietro M, ve ark.
Yaşlan ı 6 ile 32,5 arası olan 35 karateci
( n = 14 elit), ( n = 21 amatör) üzerinde
yapmış oldukları antropometrik ölçümler
sonucunda birinci grupta daha az yağ

oranı olmakla birlikte her iki grubunda
benzer antropometrik özelliklere sahip
olduklarını buldular (l2)

Musaiger A 0, ve ark. Elit
düzeyde yetişkinlerde toplam 304
sporcunun ( Futbol, Hentbol, Voleybol
ve Basketbolcular) vücut kompozisyonu
üzerinde yapmış oldukları çalışmada

branşa göre sporcular arasında vücut
kompozisyonunda değişikliklerin

olduğunu buldular. Basketbol ve
voleybolcular daha uzun boylu iken
hentboleular daha kilolu idiler.
Basketbol ve hentboleular diğerlerinden

daha fazla yağ oranına sahiptiler (21)

Yüksek seviyedeki genç yarışmacı

dağcdar ellt yetişkinlerle benzer
antropometrik özelliklere sahipti (

12
ı.

Thorland WG, ve ark. Adölesan izci,
jimnastik, dalgıç ve güreşçi, cirit, gülle
atma ve disk atma sporcuları 145 erkek
ve 133 bayan sporcunun vücut
kompozısyonunu belirlemeye yönelik
yapmış oldukjan çalışmada atma
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sporlanyla uğraşanlann daha uzun, ağır

ve daha fazla vücut yağ oranına sahip
olduklarını tespit ettiler (26) Genç
yüzücüler ve aynı yaş grubu
sedanterlerin antropometök özelliklerini
belirlemeye yönelik yapmış olduğu

çal ışmada yüzüdilerin daha uzun, ağır

ve daha geniş omuzlu olduklarını

belirledi (16). Sandlıu ve ark. Vücut kitle
indeksinin vücut yağ oranıyla ilişkili

olduğunu buldu (24). Vücut kitle indeksi
sportif yaralanmalarda bir risk faktörü
(19l, atherosc1erotic hastalık (3), diabetes
mellitus gibi hastalıklar (6), normal
yaşam süresince (9) ve uzak bir gelecekte
görülebilir (4).

Adölesan dönemde yapılan

egzersiz programları; kas kuvvetini
~ i b' k d (15-77)artıracagı tartışma 1 ır onu ur . - .
çalışmamızda ise vücut kitle

indeksi ve bütün kas kuvvetleö arasında

pozitif bir ilişki vardı. Vücut kitle
indeksi güreşçilerde oldukça yüksek
olmasına rağmen karatecilerde ise en
düşük seviyede bulundu. Sporculann sağ

el, sol Cİ, sırt kuvveti ve vücut yağ

oranında farklılık görülmez iken,
Sporcuların bacak kuvvetlerindeki
ortalama değcr istatistiksel açıdan

farklıydı. Bu sporculardaki yaş ve spor
yaşı aynı olmasına rağmen, güreşçilerde

bacak kuvveti ortalama değeri en yüksek
değerde, boksörlerde ise en düşük

değerde bulundu. Bu çalışmaya göre
bacak kuvvetinin güreşte hem dengeyi
sağlama hem de diğer hareketleön
yapılmasında önemli olduğu

söylenebilir.
14 -16 yaş grubunda yapılan

egzersiz türünün özellikle güreşte bacak
kuvvetini artırdığı görülmüştür. Bu
nedenlc mücadele sporlarıyla uğraşan

sporcuların kas kitlesini ve kuvvetini
geliştirici egzersiz programlanna yer
vermeleri önerilir. Ancak bu yaş

grubunda kas kuvvetini geliştirıneye
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yönelik egzersiz programı uygu larkcn
herhangi bir ağırlık aleti ku Itanmadan
bizzat kendi ağırlıklarıyla kuvvet ve kas
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TABLOLAR

Tablo ı. Farklı branşlardaki sporcuların istatistiksel sonuçları.

Karakteristikleri Yaş Spor Yaşı Kilo
Boy

n M SD M SD M SD M
SD

Boksör 20 14.15 0.99 1.68 0.91 45. 9 ı 164
155.65 1.2.42
Karate 19 14.11 0.46 1.48 0.91 42.05 8.75 154.
89 9.64
Judo 18 14.17 0.62 2. ı 7 1. ı 5 41.22 9. 5 150.
94 9.22
Güreşçi 19 13.68 0.48 1.84 0.38 47.05 11.48

ı 52.58 11.58
Top. 76 14.03 0.69 1.78 0.89 44.12 10.53

153.58 10.77

Tablo 2. Farklı branşlardaki adölesan sporcularda vücut kitle indeksi, vücut
yağ oranı ve çeşitli kuvvetleri.

Sporlar Boksö[ Karale JlIdo GÜt~

Toplam
M SO M SO M SO M SO M SO

F3.'2 P
BMI 19.1 2.57 17.3 1.89 17.9 2.53 19.8 2.36 18.7 2.22 4.77 <.05
% Vücutyağı 6.58 2.57 5.05 1.09 6.09 2.63 6.06 1.99 5.72 2.15
1.71 > .05
Sağ el kınNeıi 28.8 105 26.9 806 24.9 7.15 30.4 8.65 28.9 9.03
1.34 > .05
Sol el kuvveti 27.6 9.96 25.6 8.15 23.8 6.85 28.4 8.47 27.6 8.99
1.09 >.05
Bacak kuvveti 767 20.8 79.8 22.6 809 14.4 963 no 843 22.8
3. ıı <.05
Sırt kuvveti 73.5 16.6 72.6 19.6 72.2 6.82 83.7 22.9 77.6 19.9
ı .56 > .05
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Tablo 3. Farklı branşlardaki sporcular arasında vücut kitle indeksi, vücut yağ
oranı ve kas kuvvetled arasında Post-Hac LSD test sonuçlarınm
karşılaştırılması.

Sporlar Boksör Karate Judo

Güreşçi

BMI
% Vücut yağı
Sağ el kuvvcti
Sol el kuvveti
Bacak kuvveti
Sırt kuvvcti

Karateci
BMI
% Vücut yağı

Sağ el kuvveti
Sol el kuvveti
Bacak kuvveti
Sırt kuvveti

Judocu
BMI
% Vücut yağı
Sağ el kuvveti
Sol el kuvvetİ
Leg Power
Sırt kuvveti

<.05 <.05 <.05

> .05 >.05 > .05

> 05 > .05 > .05

>.05 > .05 >.05

< .05 <.05 <.05

> .05 > .05 > .05

<.05 <.05

< .05 > .05

> .05 > .05

>.05 >.05

> .05 >.05

> .05 > .05

> .05 > .05

> .05 >.05

> .05 > .05

> .05 >.05

> .05 > .05

>.05 >.05
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